
Deliberazione di Giunta n. 158   del04/12/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 158 del 04/12/2012 
 
OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI DEL 

CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART. 208 DEL DLGS 285/92 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  quattro del mese di dicembre  alle ore 18:00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 158   del04/12/2012 2

 
OGGETTO:  DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI DEL CODICE 

DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART. 208 DEL DLGS 285/92 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 VISTO l’art. 208 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285/1992 con il quale vengono definiti i criteri per 
l’utilizzo dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti dall’accertamento di violazioni alle 
norme del codice della strada, prevedendo che una quota pari al 50% delle entrate venga vincolata per le seguenti 
finalità: 
1. in misura non inferiore ad un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 

potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica stradale; 
2. in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 

violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi ed attrezzature dei 
Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell’art. 12; 

3. ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade, 
all’installazione, ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma ed alla manutenzione delle barriere  e 
alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’art. 36, a interventi 
per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle 
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale; 

 
CONSIDERATO che: 

- il comma 5 dell’art. 208 prevede che i comuni, con apposita deliberazione della Giunta Comunale, 
determinano annualmente le quote delle risorse da destinare alle finalità sopra indicate; 

- l’articolo 393  del D.P.R. n. 495/1992 “ regolamento per l’esecuzione del codice della strada “ stabilisce che 
gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio gli appositi capitoli di entrata e di spesa dei 
proventi ad essi spettanti a norma dell’articolo 208; 

 
CONSIDERATO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21.03.2006 è stata trasferita la funzione di Polizia 
Municipale in capo all’Unione Terre Verdiane, con decorrenza 1’ aprile 2006; 

- l’Unione Terre Verdiane gestisce, per conto dei comuni aderenti, i servizi di manutenzione e miglioramento 
della segnaletica stradale e di pubblica illuminazione; 

- l’Unione Terre Verdiane non gestisce il servizio di manutenzione delle strade per nessuno dei comuni aderenti; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 19 del 17.05.2012 con la quale si approvava la destinazione dei 
proventi delle sanzioni amministrative e si disponeva il trasferimento ai comuni aderenti all’Unione delle quote di tali 
proventi da destinare agli interventi di miglioramento della segnaletica stradale, degli impianti di pubblica illuminazione 
e delle strade comunali; 
 
PRESO ATTO che le quote di tali proventi spettanti al Comune di Busseto ammontano a: 

- € 25.498,37 per le finalità di cui alla lettera a) del comma 4 dell’art. 208 – segnaletica e pubblica illuminazione 
- € 20.398,70 per le finalità di cui alla lettera c) del comma 4 dell’art. 208 – manutenzione delle strade; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere ad individuare la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per 
violazioni al codice della strada, in ottemperanza alle norme sopra riportate; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 49 del 06/04/2012 con la quale è stato approvato il Peg relativo all'esercizio 
finanziario 2012 e nel contempo la struttura organizzativa e l'organigramma funzionale dell'Ente con l'individuazione 
delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 267/2000, e s.m., in ordine alla regolarità tecnica della 
presente proposta, da parte del responsabile del Servizio Finanziario; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della 
presente proposta, del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 



Deliberazione di Giunta n. 158   del04/12/2012 3

 
DELIBERA 

 
1. DI DESTINARE le quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni di cui alle 

norme del codice della strada, che saranno trasferite dall’Unione Terre Verdiane per l’anno 2012, così come da 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 19 del 17.05.2012, al finanziamento dei seguenti interventi previsti 
dall’art. 208.4 del codice della strada: 

- miglioramento della segnaletica e della pubblica illuminazione per € 25.498,37 miglioramento della sicurezza 
stradale per € 20.398,70 

 
2. DI INDIVIDUARE i seguenti capitoli di spesa ai fini della destinazione dei proventi: 

 
Capitolo Descrizione stanziamento di cui art. 208 
1.08.0102.0200 Acquisto segnaletica stradale           10.000,00             8.000,00 

1.08.0103.0400 Realizzazione segnaletiche 
stradali            25.000,00           12.000,00 

1.08.0203.0100 Spese di gestione pubblica 
illuminazione            70.000,00             5.498,37 

          25.498,37 

Capitolo Descrizione stanziamento  di cui art. 208  
1.08.0103.0300 Spese per manutenzione 

ordinaria viabilità            32.500,00           20.398,70 

          20.398,70 

TOTALE

TOTALE  
 

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 143, ultimo comma, del D.lgs. 
18.8.2000,n. 267; 

 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 158   del04/12/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 14446 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 17/12/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 17/12/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 17/12/2012 al 01/01/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 28/12/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


